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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số: 50/KH-MTTQ-BTT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tam Kỳ, ngày 04 tháng 03 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

trên địa bàn thành phố năm 2025 

----- 

 Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Thực hiện Kế hoạch số 

40/KH-MTTQ-BTT ngày 17/02/2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam 

về việc tuyên truyền, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 

2025, Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành 

Kế hoạch hướng dẫn tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở 

cơ sở trong hệ thống Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến cơ sở năm 2025, cụ 

thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp 

và tổ chức chính trị - xã hội trong việc phát huy vai trò nòng cốt để Nhân dân làm 

chủ theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; tăng cường trách nhiệm 

trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện quyền làm chủ; đại diện, 

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân theo quy định của pháp 

luật. 

 - Tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, tạo sự thống 

nhất, đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân, phát huy vai trò chủ thể, tính tích cực 

chính trị - xã hội của Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của 

địa phương, đơn vị. 

 2. Yêu cầu 

 - Nội dung tuyên truyền phải cụ thể, gắn với chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các cấp được quy định trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và 

các văn bản liên quan, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị; 

 - Việc tổ chức tuyên truyền, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở phải 

nghiêm túc, thường xuyên, đồng bộ và hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về 

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị quyết số 
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49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Nam về biện pháp bảo đảm 

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Quyết định số 91/QĐ-

UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam về triển khai, thực hiện Nghị 

quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh,… Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến cơ sở chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính 

trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch, tập trung triển khai, tuyên truyền đến đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân các nội dung trọng tâm sau: 

 - Nội dung, ý nghĩa của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

 - Nội dung, cách thức thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ của công 

dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, 

cá nhân trong việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

 - Phương châm thực huện dân chủ ở cơ sở “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân 

kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; 

 - Cơ chế bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

 - Tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường và 

Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng; trách nhiệm của UBND và Ủy ban MTTQ Việt 

Nam cấp xã trong việc bảo đảm hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám 

sát đầu tư của cộng đồng; 

 - Trách nhiệm của HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ 

chức chính trị - xã hội cùng cấp trong việc tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở… 

 2. Hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường chủ trì, phối 

hợp tổ chức vận động Nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở, hương ước, quy ước của 

cộng đồng dân cư; tổ chức các phong trào thi đua về thực hiện dân chủ ở cơ sở; tiếp 

nhận, tổng hợp, phản ánh kịp thời đến cấp ủy, chính quyền địa phương về nội dung 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

theo dõi, giám sát quá trình giải quyết và thông tin kịp thời đến Nhân dân. 

 3. Thành lập, củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng; phối hợp tổ chức tập 

huấn, nâng cao kỹ năng hoạt động của Tổ Hòa giải ở cơ sở và Ban công tác Mặt trận 

các khu dân cư. Thực hiện việc tiếp công dân, tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị của công dân và hòa giải viên ở cơ sở. 

 4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 

12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Chỉ thị số 18-CT/TW 

ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội, Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Nam về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, 

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

trên địa bàn tỉnh. Theo đó, tập trung giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối 
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sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên ở nơi cư trú. 

 5. Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức giám sát chuyên 

đề đối với cấp ủy, chính quyền cùng cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở tại địa phương. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

 - Hướng dẫn, chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, 

phường thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ 

ở cơ sở. 

 - Triển khai tuyên truyền và hưởng ứng tham gia đạt kết quả tốt Cuộc thi trực 

tuyến tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh  

Quảng Nam tổ chức. 

 - Phối hợp với phòng Tư pháp thành phố tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ 

ở cơ sở năm 2022 ở các khu dân cư trên địa bàn thành phố. Và tổ chức cuộc thi clip 

video Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 về nội dung “Dân biết, dân bàn, dân 

làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; 

 - Bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho các thành viên Ban Thanh tra nhân dân, 

Ban giám sát đầu tư ở cộng đồng. 

 - Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

về kết quả thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trong hệ thống MTTQ Việt Nam 

từ thành phố đến cơ sở theo quy định. 

 2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

 Căn cứ Kế hoạch này, các địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các khu dân cư phối hợp triển 

khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố (qua Văn phòng) định kỳ 06 tháng, một năm (lồng ghép trong Báo cáo 

công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền trong năm 2025). 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

trên địa bàn thành phố năm 2025. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường chủ động 

phối hợp triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                 
- BTT UBMTTQVN tỉnh (để báo cáo);  

- Ban Dân chủ - Pháp luật UBMTQVN tỉnh (để báo cáo);  

- Thường trực Thành uỷ (để báo cáo);                              

- UBND thành phố (để phối hợp); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo); 

- Các tổ chức thành viên (thực hiện); 

- UBMTTQVN các xã, phường (thực hiện); 

- Lưu VT.  

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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